УИД 76RS0016-01-2025-003254-52 Дело № 1-272/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 08 августа 2025 г.

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего, судьи Власовой И.В.,

при секретаре Клюеве С.А.

с участием государственного обвинителя Тиминой Е.А.

защитника, адвоката ДО адвокатской

конторы Дзержинского района г.Ярославля

(ордер № 006214 от 31.07.2025 г.) ФИО2 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах:

ФИО3, в период времени с января 1995 года по 02 июня 2025 года, находясь на берегу реки «Ить» Ярославского района Ярославской области, точное место в ходе дознания не установлено, незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, обрез гладкоствольного охотничьего огнестрельного ружья, который в этот же день незаконно перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, достоверно зная о том, что обнаруженный им обрез является огнестрельным оружием и его хранение преследуется по закону, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушении ст. 13 Федерального Закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 N 150-ФЗ и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», оставил вышеуказанный обрез гладкоствольного охотничьего огнестрельного ружья по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где умышленно незаконного хранил его до 00 часов 10 минут 02 июня 2025 года. Далее, ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хранение огнестрельного оружия, в период до 00 часов 10 минут 02 июня 2025 года перенес обрез гладкоствольного охотничьего огнестрельного ружья по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил, его до момента фактического обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 00 часов 10 минут 02 июня 2025 года. 02 июня 2025 года, в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 50 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции в 

<

адрес> обнаружен и изъят обрез гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия.

Согласно заключению эксперта № 51-116 от 02.06.2025 года объект внешне схожий с ружьем, представленный на исследование является ружьем модели Иж-5 20 калибра № 70614 и относится к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию. Данное ружье изготовлено промышленным способом. В конструкцию ружья внесены изменения, самодельным способом укорочен ствол до остаточной длины 274 мм, при общей длине ружья 483 мм. Ружье не исправно по причине укорочения ствола, и отсутствия приклада, но пригодно к стрельбе с осечками, патронами 20 калибра к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию. 

ФИО3 в судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого в особом порядке принятия судебного решения, показал, что ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ясны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило.

Виновность ФИО3 в инкриминируемом ему деянии в полном объёме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимым не оспариваются. 

Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил преступление средней тяжести против общественной безопасности, он не судим, не состоит на учете в ГБКУЗ «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница» и ГБКУЗ «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» (л.д.63,64), начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Дзержинскому городскому району ФИО1. характеризуется удовлетворительно, жалоб на ФИО3 в отдел полиции не поступало (л.д.65). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие хронических заболеваний, оказание помощи близким родственникам, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу обстоятельства отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

С учетом характера, степени общественной опасности совершенного преступления, удовлетворительно характеризуемых данных о личности виновного, при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает справедливым назначение ФИО3 наказания в виде ограничения свободы с установлением определенных ограничений и обязанности явки на регистрацию в УИИ. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304,316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, по которому назначить наказание в виде ограничения свободы на срок шесть месяцев.

Установить осужденному ФИО3 следующие ограничения:

не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

не выезжать за пределы Ярославской области,

не посещать места массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Возложить на осужденного ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: обрез гладкоствольного охотничьего огнестрельного ружья, находящийся на ответственном хранении в камере хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району (кв. № 25 от 18.06.2025)- уничтожить.

Поручить уничтожение Федеральной службе войск национальной гвардии РФ в Ярославской области.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в пределах требований ст.317 УПК РФ, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.